
Hvordan kan efterfølgere af Jesus tage imod dem på den måde, han gjorde? 
–  ved at være fællesskaber uden farisæisk foragt for andre. Den slags fællesskaber 

kan kun evangeliet evangeliet skabe 
–  ved ærlighed. Ved fællesskaber, hvor man ikke behøver forstille sig, fordi det er 

tydeligt for alle, at alle i fællesskabet er tabte får og mønter og sønner (m/k) og 
Zakæus’er, som Jesus er ved at frelse.

Indre Missions Undervisningsvideoer
Find flere videoer på imedia.dk

Indre Missions Undervisningsvideoer
Find flere videoer på imedia.dk

Farisæeren og tolderen

Luk 18,9-14

Forskellen på en god mand og en kristen mand:
«Det kunne have været mig» (en god mand)

«Det er mig» (en kristen mand)

Farisæerens tragedie var ikke den bøn, han bad, men den bøn, han ikke bad: bønnen om tilgivelse.
 (ordret bad tolderen: «Gud, lad der være soning for mig!»)
En dobbelt tragedie – for det betød, at farisæeren var uden Guds retfærdighed. Men det betød også, at hans 
forhold til tolderen (og alle andre) var fuldt af foragt.  

Tre faresignaler for en mulig farisæer:
Jeg er ikke som andre mennesker – camoufleret foragt

Fokus på de 10 % – ikke på dem, han skulle hjælpe
Noget ”ekstra” flyttes op på linje med Guds bud

En finurlighed:
Man kan faktisk være ”tolder” på en farisæisk måde: «Jeg takker dig Gud, fordi jeg ikke er bedrevidende og 
selvretfærdig som farisæerne!»

Ydmyghedens vej
Ydmygheden fødes i os i mødet med Gud. Det gælder både farisæere, og dem, der ”er toldere på en 
farisæisk måde.”

Luk 19,1-10

Hvad skal der til, for at de  går med ind?(dem, der gav ondt af sig)

Hvordan kan efterfølgere af Jesus tage imod dem på den måde, han gjorde? 
Ved at være . fællesskaber uden farisæisk foragt for andre
Den slags fællesskaber kan kun evangeliet skabe!

Ved ærlighed. Ved fællesskaber, hvor man ikke behøver forstille sig, fordi det er tydeligt for alle, 
at alle i fællesskabet er tabte får og mønter og sønner (m/k) og Zakæus’er, som Jesus er ved at frelse.

2 Kor 5,11: Paulus er i Korintherbrevene åben og ærlig, også om egen svaghed! 

  Til refleksion/samtale:

       Hvordan finder jeg ud af, om jeg er en «tolder og synder» eller en «farisæer» - eventuelt en «tolder på 
       en farisæisk måde» ?

       Hvad er Guds svar på bønnen: «Lad der være soning for mig!»  ?

       Hvad kan vi gøre, for at vore fællesskaber er ærlige fællesskaber uden farisæisk foragt for andre?

       

Lignelsen om den fortabte søn

Luk 15,1-2:

«Alle toldere og syndere holdt sig nær til Jesus»
Hvem var datidens ”toldere og syndere”? – virkelige syndere, hvis livsstil ødelagde meget for andre.
Det var ikke sippethed, der fik farisæere (og alle andre) til at foragte dem og isolere sig fra dem: det drejede
sig om økonomisk udbytning og (formentlig) seksuelle synder (utroskab, prostitution)
Anklagen mod Jesus for at ”tage imod syndere” handler bl.a. om, om Jesus dermed ”tager krænkerens parti” 

«Alle toldere og syndere holdt sig nær til Jesus for at høre ham»
Jesus havde noget at sige til dem – hvad?
– formentlig noget om omvendelse, om trofasthed, retfærdighed, om at droppe snyd og fusk og grådighed, 

noget om en ny standard i livet.
Men der er noget andet, Jesus altid har at sige først: om ubetinget kærlighed, ubetinget tilgivelse. Om en 

frelse, man får af ham, før alle forbedringsforsøg.

Luk 15,3-10:

En mærkelig absurd lignelse om en hyrde, der gør det, man aldrig ville gøre. En logisk lignelse om en 
kvinde, der er gør det, de fleste ville gøre.
                                    Jesus vil sige: For jer, som hører dette er der to muligheder:
Enten er I som de 99, der var adskilt fra det ene fortabte får, adskilt fra hyrden, glæden og festen.
Eller I er som de ti drakmer, man ikke kan se forskel på: alle ti er med til festen.

En kristens forhold til sin tids ”toldere og syndere” viser, om han/hun dybest set kender evangeliet!
Hvem er nutidens toldere og syndere (”de dumme svin” – de virkelige onde, der har haft konsekvenser for 
andre og dem selv)? 
Det Jesus sagde, kunne betyde en ny start for dem! 

Hvis man nu tænker som troende: «Jeg er ikke som dem, tænk på mit engagement og de penge og tid osv 
jeg gir …» Alt dette bliver truet, hvis nogen kan få det helt gratis!
Men hvis jeg nu ved at jeg også bare er en lille mønt, der har det samme evangelium som alle de andre... 

Luk 15,11-32:

Hvad skal der til, for at den ældste søn går med ind til festen?

To ting, ældste-brødre ikke forstår:  De forstår ikke, hvad de har fået.
                                                         De forstår ikke, at deres næste er deres bror.

  Til refleksion/samtale:

       Hvad tænker du om Peter Søes forståelse af lignelsen om hyrden og de 99 + 1 får?
       Hvad siger Luk 15,1-10 om forskellen på at være en «farisæer» og en «tolder og synder»?
       Hvordan beskrives frelsen i de to lignelser?

       Hvad lærer vi om faderens sind overfor sine to sønner?
       Hvis alle skulle deles op i enten den yngste eller den ældste søn i lignelsen - hvor ville du så placere   
                                                                                                                                                   dig selv?

       Hvad skal der til for at Gud får en «ældstesøn» (ældstedatter) til at komme med ind til frelsens fest?
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